<sup>636</sup> «Quarto est casus [i precedenti riguardavano indizi lievi, indizi urgenti e indizi urgenti e indubitati], quando plene extant probationes adversum ipsum reum totum negantem, se deluquisset: hic casus est valde controversus, si quidem tres sunt opiniones. Prima fuit opinio eorum, qui affirmarunt, purgatas et extintas esse omino liberandum [...]. Secunda est opinio, quod imo per torturam non censetur purgatae et extintae probationes, sed posse ed debere puniri poena ordinariis etiam mortis, si delicti qualitas id sert [...]. Et haec quidem opinio verior et probabilior mihi videtur [...]. Ea autem me movet ratio, quod cum plena illa probatio multorum testium facta delictum ab hoc reo fuisse perpetratum demonstret, recedendum non est a certa illa probatione, ob constantia in tormentis ipsius torti: cum non semper habenda sit fides quaestioni et torturae fragili et periculosa [...]. Et hic quidem casu longe diversam rationem habet a praecedenti, in quo extant sola indicia, que non reddunt delictum certo commissum, sed dubiam tantum solo faciunt probationem. Non mirum igitur, si tortura reo adhibita satis facile diluitur: secud vero est in casu nostro. Tertia est opinio quae mediam (ut dicit solet) viam eligit, ut scilicet non omnino poena ordinaria puniatur, sed poena indicatur extraordinaria pro iudicis arbitrio [...]. GIACOMO MENOCHIO, *De arbitrariis iudicum quaestionibus et causis*, Samuelis de Tournes, Ginevra 1690, lib. II, cent. III, casus 273, nn. 7-10.

giuristi voleva che il reo fosse condannato alla pena straordinaria<sup>637</sup>. Tra questi Farinacci, che si raccomanda anche di non torturare mai un reo confesso di confessione qualificata, perché se quello poi persiste nella tortura dichiarandosi innocente, deve essere assolto. Se così non fosse, commenta, ne conseguirebbe «quod tortura nihil prodesset reo, quod est absurdum»<sup>638</sup>. Si torna al problema dell'insensatezza di una *quaestio* che non giovi nulla al reo. Essa deve giovargli perché, a rigor di logica, uno strumento di indagine positiva, che ricerchi la verità, deve partire dal presupposto che quella verità sia ancora sconosciuta e dunque potenzialmente favorevole anche al reo. Ma è proprio quando il reo appare maggiormente compromesso che molti giuristi ritengono di dover esaltare il valore salvifico della tortura. Ciò non è in linea con la sua funzione positivista, ma lo è senz'altro con quella purgatoria e ludica.

Come si è detto, la qualità purgatoria attribuiva alla tortura anche una connotazione penitenziale legata all'implicito ma forte sottinteso secondo cui il reo andava punito per il solo fatto di essere stato indiziato di un crimine odioso. Egli, subendola, espiava il sospetto a prescindere che lo si dovesse poi costringere ad espiazioni più definitive, e in tal modo almeno una parte degli interessi del fisco trovavano soddisfazione. Per funzione ludica si intende invece quella proprietà della tortura strettamente connessa al duello<sup>639</sup> che costringe il giudice in una posizione di azzardo rispetto all'esito del processo. È, più precisamente, la tortura «in praeiudicio reipublicae» di Antonio Gomez. La posta messa in gioco dal giudice, infatti, ammette che il processo devii dall'*iter* strettamente inquisitorio e dunque prevedibile per seguirne uno più imprevedibile, nel quale l'interesse del reo potrebbe prevalere su quello del fisco. La tortura, messa nelle mani di chi non sa fare il proprio mestiere, va quindi a pregiudizio della repubblica, perché libera da molti vincoli, e anche da molti veli dottrinali, il suo potenziale assolutorio. Una buona parte dei giuristi sa che negarglielo significherebbe esautorare anche il suo potenziale condannatorio, e la *pugna sententiarum* nasce proprio là dove i nodi vengono al pettine: l'esempio classico del giudice *ignorans et imperitus* che tortura

<sup>637</sup> Se il reo che ha prestato una *confessio qualificata* possa essere torturato: «Contrarium, quod imo istu casu reus nullo pacto torqueri possit, des quod debeat in poenam extraordinariam condemnari, pluribus comprobatur». PROSPERO FARINACCI, *Praxis et theoricæ criminalis*, Iacobi Cardon, Lione 1635, Pars tertia, *De Reo confessus et convictus*, cap. IV, q. 81, n. 137.

<sup>638</sup> «Ratio huius contrarie opinionis, quae sine dubio apud nos magis servatur in practica [...] quia scilicet, si reus tortus, ut simpliciter respondeat, persistat in tortura, absolvendus itaque est, cum per torturam, non obstante quacumque protestatione, tamquam contraria facto, purgentur nedum indicis, sed etiam probationes [...] et ideo ad effugiendum istud periculum cautius est devenire ad poenam extraordinariam. Et licet contrarium, quod imo, etiam quod sic confitens cum qualitate, si in tortura persistat, possit condemnari, [...] testantem ad triremes fuisse condemnatum quendam, qui in tormentis sustinuerat, ad sui necessariam defensionem occidisse. [...] Primam tamen opinionem credo verioem, quia sic haec ultima esset vera, sequeretur quod tortura nihil prodesset reo, quod est absurdum». *Ivi*, nn. 138-40.

<sup>639</sup> Cfr. *supra*, cap. III, § 4.5.

il reo pur disponendo di prove piene ha una funzione molto simile a quella dell'esperimento scientifico, nel quale si crea in laboratorio una situazione artificialmente ristretta del problema per costringere la natura a dare una risposta quanto più univoca e precisa. Si esclude, per così dire, la *totalità* della tortura, che è senza dubbio condannatoria, per verificarne la tenuta su un piano più incerto. L'esempio del giudice *imperitus* mette in perfetta evidenza il contrasto tra verità materiale e verità della *quaestio* e costringe i giuristi a propendere o per l'una o per l'altra verità, quindi o per l'una o per l'altra tortura. Non è un caso che entrambi i partiti ritengano che la parte avversa perori una causa «assurda». Se la tortura serve la causa della repubblica, è assurdo assolvere un reo convinto; se la tortura serve la causa della verità (intesa come verità pratica, legata all'impostazione filosofico-giuridica dell'*ordo iudiciarius*) è assurdo non assolverlo, anche se ciò significa agire *contra ius* ignorando un elemento vincolante come una prova piena. Non bisogna dimenticare, inoltre, la prerogativa extrastatuale dell'*ordo iudiciarius*, per il quale ogni ingerenza esterna rappresentava una *perversio ordinis*, concetto poi rifiuto e riformulato nella massima del diritto comune secondo cui la *consuetudo curiae*, o *stylus*, ovvero l'insieme delle regole di diritto sanzionate dalla pratica uniforme dei tribunali, «pro lege habeatur»<sup>640</sup>, doveva cioè essere tenuta per legge, essendo inferiore al solo diritto naturale<sup>641</sup>. La prassi, quindi, andava rispettata persino *contra ius* e contro il principe, pena l'invalidazione degli atti processuali («nulla sit citatio facta contra stylum»)<sup>642</sup> e l'esposizione del giudice a un accertamento di responsabilità («non observans stylus litem suam facit et tenetur in Syndacatu»)<sup>643</sup>. E la prassi voleva, per l'appunto, che la tortura purgasse gli indizi e anche le prove piene. Lo dichiara la massima autorità del diritto comune in materia criminale, Prospero Farinacci, il quale afferma che l'opinione secondo cui il reo *persistens* «sit absolvendus, et relaxandus», in quanto «per torturam censetur purgata non solum indicia, sed indicia urgentissima et indubitata, ac etiam plaenae probationes», è senza dubbio «magis communis et magis servata, etiam verior, declarata tamen temperata»<sup>644</sup>. Anche per l'opinione avversa Farinacci cita diverse autorità,